## Consideratio.

Solacium est miseris, socium habere in poenis. Quis est iste socius tam bonus et pius, qui scit compati miseris et infirmis? Iste est Dominus noster Iesus Christus, pro nobis passus et crucifixus, qui in evangelio dicit, se medicum et pastorem esse animarum et consolatorem tribulatorum, pauperum et infirmorum, lapsorum et vulneratorum. Non est, inquit (Mt 9, 17), opus sanis medicus, sed male habentibus<sup>1</sup>. In ipso summe sperare debes, quia ipse est dator vitae et destructor mortis. Noli timere<sup>2</sup>.

Super nullo sapore nec commodo nec solacio confidere possum: sed tantummodo super gratia tua o dulcis misericors Domine. *Sine te sum mihi ipsi onus et impedimentum: sed tecum et in te efficior firmus et liber et potens mei ipsius.* *Non possum ponere cor meum super aliquem locum quantumcumque pulcher ille fuerit;* quia totum transitorium est quidquid hic quaeritur extrinsecus: totum est instabile et insecurum, in hominibus, in rebus, in domibus<sup>3</sup>. *Quid prodest omne solacium hominum, quando tu me deseris?* Aut quid me impedire potest; cum tu mihi assistis?<sup>4</sup>

---

<sup>1</sup> Vallis liliorum c. 16, n. 1. — <sup>2</sup> Soliloquium animae c. 24, n. 3. — <sup>3</sup> De mortificata vita P. 2, p. 391, l. 6. — <sup>4</sup> Ib. p. 389, l. 10.

Iesu bone, dulce est *tecum* esse in cruce, quod *magis opto* habere, *quam omnes solationes naturae*. *Melius est mihi tecum* esse in magnis doloribus, *quam sine te* in summis mundi honoribus<sup>1</sup>.

Domine Iesu Christe *spes* mea et totum *refugium* meum; . . . te hodie eligo mihi in Deum protectorem meum, in gubernatorem vitae meae, in provisorem omnium necessitatum mearum, in *consolatorem* omnium dolorum et angustiarum ac temptationum omniumque laborum meorum, quibus labore me necesse est numero dierum vitae meae pro amore tuo et animae meae salute. Tu refugium meum, tu domus mea, tu civitas mea, tu habitatio mea, tu cibus meus, tu potus meus, tu requies et refectio, tu socius dilectus, tu intimus amicus, tu cognatus et proximus, tu frater et soror, tu pater et patronus, tu pastor et custos totius vitae meae, cui me et omnia mea fideliter commendabo, quia non est salus *extra te*, nec tuta vita *absque te*<sup>2</sup>.

O Iesu, dulce nomen super omnia nomina sanctorum in caelo et in terra, cui omne genu flectitur caelestium, terrestrium et in-

---

<sup>1</sup> Orationes de passione Domini 4, P. 3, p. 346, l. 23. — <sup>2</sup> De elevatione mentis P. 2, p. 409 sq., l. 20.

fernorum, angelorum et hominum! Esto mihi *adiutor et protector in omni necessitate* propter nomen sanctum tuum, benedictum in saecula<sup>1</sup>. Quotienscumque tristis fuero, *aspice in me* et miserere mei: et consolabitur anima mea<sup>2</sup>. Fiat ergo misericordia tua Domine super me, gratia tua in omnibus comitetur tecum, sitque oculus tuus super me die ac nocte, et manus tua protegat me semper a dextris et a sinistris, *ac recto itinere me digneris perducere in domum habitationis gloriae tuae*, ubi te merear laudare et benedicere sine fine. *Amen*<sup>3</sup>.

---

<sup>1</sup> Manuale parvolorum c. 12, n. 2. — <sup>2</sup> Sermones de vita et passione Domini 8, P. 3, p. 108, l. 3. —

<sup>3</sup> De elevatione mentis P. 2, p. 411, l. 1.

LIBER IV.  
DE SACRAMENTO.

---

**Devota exhortatio ad sacram  
communionem.**

*Vox Christi.*

Venite ad me, omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos, dicit Dominus. Panis, quem ego dabo, caro mea est, pro mundi vita. Accipite et comedite, hoc est Corpus meum, quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam commemorationem. Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo. Verba, quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.

CAPUT I.

**Cum quanta reverentia Christus sit  
suscipiendus.**

*Vox discipuli.*

I. Haec sunt verba tua, Christe, veritas aeterna, quamvis non uno tempore pro-

lata, nec uno in loco conscripta. Quia ergo tua sunt et vera, gratanter mihi et fideliter cuncta sunt accipienda. Tua sunt, et tu ea protulisti; et mea quoque sunt, quia pro salute mea ea edidisti. Libenter suscipio ea ex ore tuo, ut arctius inserantur cordi meo. Excitant me verba tantae pietatis, plena dulcedinis et dilectionis; sed terrent me delicta propria, et ad capienda tanta mysteria me reverberat impura conscientia. Provocat me dulcedo verborum tuorum, sed onerat multitudo vitiorum meorum.

2. Iubes, ut fiducialiter ad te accedam, si tecum velim habere partem, et ut immortalitatis accipiam alimoniam, si aeternam cupiam obtainere vitam et gloriam. Venite, inquis, ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. O dulce et amicabile verbum in aure peccatoris, quod tu, Domine Deus meus, egenum et pauperem invitas ad communionem tui sanctissimi Corporis. Sed quis ego sum, Domine, ut ad te prae-sumam accedere? Ecce, caeli caelorum te non capiunt; et tu dicis: Venite ad me omnes.

3. Quid sibi vult ista piissima dignatio et tam amicabilis invitatio? Quomodo ausus ero venire, qui nihil boni mihi conscientius sum, unde possim praesumere? Quomodo te introducam in domum meam, qui saepius offendit benignissimam faciem tuam? Reverentur angeli et archangeli, metuunt sancti et iusti; et tu dicis: Venite ad me omnes? Nisi tu, Domine, hoc diceres, quis verum esse crederet? Et nisi tu iuberes, quis accedere attemptaret?